荣县新型农村合作医疗管理委员会文件

荣合管委发〔2012〕3号

荣县新型农村合作医疗管理委员会
关于调整2012年新型农村合作医疗补偿
方案相关补偿标准和内容的通知

各乡镇人民政府、县级有关部门、各定点医疗机构：
为进一步做好2012年的新农合工作，保障新农合基金的安全运行，根据我县基金的实际运行情况，经县合管委研究，从2012年9月5日起对我县新农合补偿政策进行部分调整，现将有关事宜通知如下：

一、调整住院起付线
县内乡镇级定点医疗机构住院起付线由100元调整为200元；县内县级定点医疗机构住院起付线由200元调整为300元；在省、市级定点医疗和县外非定点医疗机构起付线，继续执行原起付线标准，分别为700元、600元、800元。其中新城医院、华康医院、仁爱医院、康宁医院、广济医院住院起付线执行县级标准300元。
二、调整住院补偿比例
县内乡镇级定点医疗机构住院补偿比例调整为80%；县内县级定点医疗机构住院补偿比例调整为70 %；市级定点医疗机构住院补偿比例调整为55%；省级定点医疗机构住院补偿比例调整为50%；其它非定点医疗机构住院补偿比例调整为40% 。其中新城医院、华康医院、仁爱医院、康宁医院、广济医院就诊，住院补偿比例执行县级标准70%。

三、调整县外住院补偿范围

1、住院期间产生的药品费、辅助检查费、治疗护理费、手术费（麻醉费）、材料费和基本床位费等列入补偿范围。其中药品按《四川省新型农村合作医疗用药目录》（2011年版）（川卫办发[2011]616号）文件规定执行。

2、住院期间产生的特殊材料、治疗费其单价为100-500元以内（含500元）80%计入住院补偿费用再按比例补偿，单价在500-5000元（含5000元）的按60%计入住院补偿费用再按比例补偿；单价在5000元以上的40%计入住院补偿费用再按比例补偿。
3、诊疗项目范围执行《四川省卫生厅省 四川省财政厅 四川省中医药管理局关于四川省新型农村合作医疗诊疗服务项目范围有关规定的通知》（川卫办发〔2005〕301号）及县合管委、县新农合中心的相关文件规定，对违反国家有关法律法规所产生的住院费用（打架斗殴、酗（醉）酒、服毒、欺诈、犯罪、交通事故等行为），工伤费用，家属间故意行为造成伤害所产生的住院费用，医疗事故所产生的住院费用以及不符合住（转）院条件所产生的医疗费用等新农合不予补偿。

4、凡属到境外和国外发生的任何医疗费用新农合不予补偿报销。

5、凡属意外伤害事件住院产生的费用，需提供村委会（或用工单位）和乡镇政府外伤调查证明材料或能够证明外伤原因的证明材料，住院病历复印件，经审核符合后，方可纳入新农合补偿范围并按相应的比例给予补偿。

四、建立和完善住院双向转诊制度
1、为方便参合农民就医,尊重其自主选择权，参合农民在县、乡两级新农合定点医疗机构就诊,原则上不需办理转诊手续。
2、因县级新农合定点医疗机构无法确诊或虽已确诊但无条件治疗需转上级医疗机构诊治的病人，医疗机构应及时为参合病员办理转诊（转院）手续，患者持《转诊申请表》、参合证、身份证（或户口本）等到上级医疗机构就治，在出院后办理补偿时，应同时出具转诊手续。

3、外出务工或探亲等人员管理。因病急诊在异地住院治疗的，办理住院手续后应在三日内向户口所在地乡镇中心卫生院以电话等方式报告备案。

凡是未转诊（转院）或报告备案的，补偿比例按同级别医疗机构降5个百分点进行补偿。
五、建立被扣减费用分担制度

凡是因专家组审核确定为不合理费用而被扣减的结算费用，由单位与责任人员个人共同分摊，其中经治医生个人分摊比例不低于被扣减金额的50%。
六、实行一般诊疗费的补偿制度
将参合农民在实施基本药物的定点医疗机构门诊就诊产生的挂号费、诊查费、注射费（含输液费）、药事服务成本四个收费项目合并为一般诊疗费，参合农民发生的一般诊疗费纳入新农合报销支付，个人不再承担上述服务项目的收费，其他服务仍按现有项目和标准收费，新农合支付通过向医疗机构购买服务的方式进行补偿。具体为：乡镇卫生院、中心卫生院按门诊实际发生量以10元/人次（含一个疗程）的标准进行补偿支付；确定行政村卫生室一般诊疗费为每门诊人次5元（含一个疗程，其中新农合支付4.5元，个人自付0.5元）。确定行政村定点村卫生室按门诊实际发生量以4.5元/人次（一般诊疗费年控制总额为该行政村参合人数×5元）的标准进行补偿支付。

严格执行门诊统筹（一般诊疗费）基金分块预算预付制度，认真落实分级管理责任制度，各乡镇严格按照预付指标实行总量控制。凡超过预付标准部份，新农合基金不予支付，由乡镇卫生院自行承担。

七、未调整事项按原《荣县2012年新型农村合作医疗补偿方案》执行。本通知自2012年9月5日起执行。
特此通知
二〇一二年九月三日
主题词：新农合  补偿方案  调整  通知
抄送：市卫生局。
荣县新型农村合作医疗管理委员会   2012年9月3日印发
PAGE
4